

This question paper contains 8+4 printed pages]

**NA—54—2022**

**FACULTY OF COMMERCE**

**B.Com. (Third Year) (Fifth Semester) EXAMINATION**

**MAY/JUNE, 2022**

**(Old Course)**

**ADVANCED ACCOUNTING-I**

**Paper-XXII**

**(Monday, 6-6-2022)**

**Time : 10.00 a.m. to 12.30 p.m.**

*Time— 2½ Hours*

*Maximum Marks—40*

*N.B. :— (i) Attempt All questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

*(iii) Use of simple calculator is allowed.*

*(i) सर्व प्रश्न सोडवा.*

*(ii) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.*

*(iii) साधा गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.*

1. The Sachine Trading Company of Mumbai has a branch at Pune. Goods sent to branch at selling price which is cost plus 20%. From the following prepare Branch A/c in the books of Head Office, for the year ended 31-12-2020 : 10

	₹
Opening Stock	36,000
Closing Stock	45,600
Goods sent to branch	1,44,000
Return to head office	8,400
Cash sales for the year	78,000
Credit sales for the year	50,400
Return from customer	2,400
Cash from debtors	40,000
	P.T.O.

Discount to customer	800
Allowance to customer	200
Bad debts	300
Rent and Rates	3,000
Salary & Wages	8,000
Opening debtors	12,000
Closing debtors	18,000

सचिन कंपनी मुंबई यांची एक शाखा पुणे येथे आहे. विक्री किंमतीवर माल पाठविला जातो जो परिव्यय मुल्य अधिक 20% आहे. खालील माहितीवरून हेड ऑफीसच्या पुस्तकात 31-12-2020 या रोजीचा शाखा लेखा तयार करा :

	रक्कम
	₹
प्रारंभिक स्कंध	36,000
संवरण स्कंध	45,600
शाखेला पाठविलेला माल	1,44,000
मुख्य ऑफिसला वस्तू परत केल्या	8,400
या वर्षातील रोख विक्री	78,000
या वर्षातील उधार विक्री	50,400
ऋणकोकडून/ग्राहकांकडून परतावा	2,400
ऋणकोकडून रोख प्राप्त	40,000
ग्राहकांना कसर	800
ग्राहकांना भत्ते	200
बुडीत कर्ज	300
भाडे व दर	3,000
वेतन व मजूरी	8,000
सुरुवातीचे ऋणको	12,000
ऋणकोचे शेवटचे आधिक्य	18,000

WT

( 3 )

NA—54—2022

Or

(किंवा)

Kapil Stores of Aurangabad has a branch in Jalna to which goods are invoiced at cost plus 25%. From the following particulars, find out gross profit and net profit of the branch under 'Stock and Debtors System' :

	₹
Stock on 1st Jan. 2020	4,000
Debtors on 1st Jan. 2020	2,000
Goods sent to Branch	48,000
Cash sales	24,000
Credit sales	20,000
Collection from debtors	16,000
Discount allowed to debtors	200
Branch exp.	3,000
Debtors on 31st Dec. 2020	5,800
Stock on 31st Dec. 2020	8,000
कपिल स्टोअर्स, औरंगाबाद यांची जालना येथे शाखा असून शाखेला बिजक मुल्यावर माल पाठविला जातो जो परिव्यय मुल्य अधिक 25% आहे. खालील माहितीवरून 'स्कंध व अधमर्ण' पद्धतीने शाखेचा सकल नफा व निव्वळ नफा काढा :	
	₹
स्कंध 1 जाने. 2020	4,000
अधमर्ण 1 जाने. 2020	2,000
शाखेला पाठविलेला माल	48,000
रोख विक्री	24,000
उधार विक्री	20,000
अधमर्णाकडून मिळालेली रोख	16,000
	P.T.O.

अधमर्नाना कसर दिली	200
शाखा व्यय	3,000
अधमर्ण (31 डिसें. 2020)	5,800
स्कंध (31 डिसें. 2020)	8,000

2. The Ajay Ltd. issued 45,000 equity shares of ₹ 100 each. The entire issue was underwritten by Vijay for 3% commission and ½% overriding commission. Vijay arranged with Sanjay for sub-underwriting of 40% issue for 2% commission. Shares were payable as ₹ 30 on application, ₹ 40 on allotment and balance on call. 10

The public subscription was only for 30,000 shares. Both Vijay and Sanjay fulfil their obligation.

After Vijay sold 5,000 shares at ₹ 100 each and 4,000 shares at ₹ 97.50 each. At the close of period the market value of the share was ₹ 100. The expenses incurred by Vijay amounted to ₹ 1,500.

Show the underwriting account in the book of Vijay.

अजय लि. ने 45,000 समता भाग प्रत्येकी ₹ 100 चा जनतेला निर्गमीत करण्याचे ठरविले. संपूर्ण निर्गमन विजयने 3% वर्तन व ½% अतिरिक्त वर्तनावर अधिगोपनाचा करार केला. विजयने संजय ह्यास 40% निर्गमन 2% वर्तनावर उप-अधिगोपक म्हणून नियुक्त केले. भागावर देय रक्कम पुढील प्रमाणे आहे. अर्जावर ₹ 30, वाटपावर ₹ 40 व उर्वरित रक्कम प्रभागा सोबत.

जनतेकडून 30,000 भागांसाठी मागणी आली. विजय आणि संजय यांनी आपआपले कर्तव्य पूर्ण केले.

नंतर विजयने 5,000 भाग प्रत्येकी ₹ 100 व 4,000 भाग प्रत्येकी ₹ 97.50 प्रमाणे विक्री केली. कालावधीच्या शेवटी भागांचे विपणी मुल्य ₹ 100 होते. विजयचा खर्च ₹ 1,500 झाला.

विजयच्या पुस्तकात अधिगोपनाचा लेखा तयार करा.

Or

(किंवा)

On 1st Jan. 2020 Gajanam Co. Ltd. issued for Public Subscription 60000 equity shares of ₹ 100 each payable as ₹ 20 on application, ₹ 50 on allotment and ₹ 30 on call.

Kunal Brothers underwrote 70% of the issue for commission of 4% and on overriding commission of 1%. Sub-underwriting contract was arranged with Sharma for 25% of issue at a commission of 3%.

The public subscribed only for 45000 shares. The application money on shares underwritten was payable in advance. Kunal Brothers incurred an expenditure of ₹ 9,000 on printing & publicity. The market value of the shares on the date of accounting was ₹ 110 per share.

Show the underwriting account in the book of Kunal Brothers.

1 जाने. 2020 रोजी गजानन कं. लि. ने 60000 समता भाग प्रत्येकी ₹ 100 जनतेला निर्गमित करण्याचे ठरविले. देय रक्कम अर्जासोबत ₹ 20, वाटपासोबत ₹ 50, प्रभागासोबत ₹ 30.

कुनाल ब्रदर्सने 70% निर्गमन, 4% वर्तन व 1% अतिरिक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. 3% वर्तनावर शर्मा यांच्या सोबत 25% निर्गमनासाठी उप-अभिगोपनाचा करार केला.

जनतेकडून 45000 भागांसाठी मागणी आली. अभिगोपीत केलेल्या संपुर्ण भागावरील अर्जा सोबतची रक्कम अग्रिम द्यावयाची होती. कुनाल ब्रदर्सने ₹ 9,000 जाहीरातीवर खर्च केला. लेख्यांच्या कालावधीच्या शेवटी भागांचे बाजारातील मुल्य प्रत्येकी ₹ 110 होते.

कुनाल ब्रदर्सच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा लिहा.

3. The following balances of Rajesh Hotel on 31st Dec. 2020 are given below :

10

### Trial Balance

Particulars	Amount (₹)
Authorised/issued capital	4,80,000
Land & Building	4,50,000
Furniture	30,000
Glass and Computer	6,000
Linen	3,000
Cutlary and Plate	3,000
Rates, taxes & insurance	9,000
Salaries	25,000
	P.T.O.

WT

( 6 )

NA—54—2022

Wages	35,000
Cash at Bank	9,000
Cash in hand	6,600
Opening Stock :	
Wines	5,000
Spirits	4,000
Beers	5,000
Mineral	4,000
Cigar	1,200
S. Provi. & Stores	6,000
Coal	1,800
Purchases :	
Meat	9,000
Fish, Poultry & Eggs	12,000
S. Prov. & Stores	18,000
Wines	9,000
Spirits	7,500
Beers	4,500
Minerals	3,600
Cigar	1,800
Laundry exp.	4,800
Coal & gas	7,200
Lighting	3,600
General exp.	5,400
Sales :	
Wine	12,000

WT

( 7 )

NA—54—2022

Spirits	7,500
Beer	9,000
Mineral	6,000
Cigar	2,100
<b>Charges : (Income)</b>	
Meal	1,05,000
Rooms	54,000
Fire in bedroom	3,000
Washing charges	900
<b>Repairs and Dep. :</b>	
Premises	1,200
Furniture	1,200
Glass & China	2,400
Linen	1,800
Cultary & Plates	900
<b>Cash book (debit balance)</b>	
Visitors A/c	18,000
S. Creditors A/c	36,000

**Adjustment :**

Closing Stock : Wine ₹ 3,000, Spirits ₹ 3,000, Beers ₹ 1,500, Mineral ₹ 600, Cigar ₹ 900, S. Prov. & Stores ₹ 3,000, Coal ₹ 1,200.

Prepare final A/c of Rajesh Hotel for the year ended 31-12-2020.

खाली राजेश हॉटेल यांचे 31 डिसेंबर 2020 रोजीचे बॅलन्स दिलेले आहे :

तेरीज पत्रक

विवरण	रक्कम (₹)
अधिकृत/निर्गमीत भांडवल	4,80,000
जमिन व इमारत	4,50,000
	P.T.O.

उपस्कर	30,000
ग्लास व संगणक	6,000
लिनन	3,000
कटलरी व प्लेट	3,000
दर, कर व विमा	9,000
वेतन	25,000
मजूरी	35,000
बैंक शिल्लक	9,000
हस्तस्थ रोख	6,600
प्रारंभिक स्कंध :	
वाईन	5,000
स्पीरीट	4,000
बीयर	5,000
मीनरल्स	4,000
सिगार	1,200
किरकोळ तरतूद व स्टोर्स	6,000
कोळसा	1,800
खरेदी :	
मटन	9,000
मासे, कोंबडी व अंडे	12,000
किरकोळ तरतूद व स्टोअर्स	18,000
वाईन	9,000
स्पीरीट	7,500
बीयर	4,500
मीनरल्स	3,600
सिगार	1,800
धुलाई खर्च	4,800



कोळसा व गॅस	7,200
विद्युत	3,600
सामान्य खर्च	5,400
विक्री :	
वाईन	12,000
स्पीरीट	7,500
बीयर	9,000
मिनरल	6,000
सिगार	2,100
उत्पन्ने/पावती :	
जेवन	1,05,000
रूमस	54,000
फायर इन बेडरूम	3,000
धुलाई खर्च	900
दुरुस्ती व घसारा :	
प्रिमायसेस	1,200
उपस्कर	1,200
ग्लास व चायना	2,400
लिनन	1,800
कटलरी व प्लेट	900
रोख पुस्तक ( नावे शिल्लक ) :	
ऋणको खाते	18,000
धनको खाते	36,000

## समायोजना :

संवरण स्कंध : वाईन ₹ 3,000, स्पीरीट ₹ 3,000, बीयर ₹ 1,500, मीनरल ₹ 600, सिगार ₹ 900, किरकोळ तरतूद व स्टोअर्स ₹ 3,000, कोळसा ₹ 1,200.

31 डिसें. 2020 रोजीच्या राजेश हॉटेलचे अंतिम लेखे तयार करा.

P.T.O.

WT

( 10 )

NA—54—2022

Or

(किंवा)

The balance in the books of Hotel Jagdamba as at 31-3-2020, prepare final account for the year ended 31-3-2020 :

### Trial Balance

Particulars	Dr.	Cr.
	₹	₹
Furniture	33,400	—
Room rent from guest	—	63,000
Capital	—	1,05,600
Billiard Tables	17,800	—
Bank Deposits	56,600	—
China, Glass & Cutlary	4,000	—
Interest on deposit	—	1,600
Stock in Bar (1-4-2019)	20,200	—
Stock in Restaurant (1-4-2019)	600	—
Purchase of Bar	1,64,400	—
Purchase of Restaurant	2,15,600	—
Restaurant taking (Sales)	—	3,23,200
Bat taking (Sales)	—	2,61,000
Rent & Rates	69,800	—
Establishment Exp.	1,24,600	—
Billiards & S. Receipts	—	51,200
Repairs	35,800	—
Cash in hand	2,600	—
Fuel & Light	35,000	—

Creditors	—	35,600
S. Exp.	26,800	—
Bank Balance	18,200	—
Debtors	15,800	—
	<u>8,41,200</u>	<u>8,41,200</u>

(i) Stock on 31-3-2020 : Restaurant ₹ 400, Bar ₹ 5,800.

(ii) Dep. on furniture at 10% and Billiard table at 15%.

खाली हॉटेल जगदंबा यांचे 31-3-2020 रोजीचे बॅलन्स दिलेले आहे. त्यावरून त्यांचे 31-3-2020 रोजीचे अंतीम लेखे तयार करा :

**तेरीज पत्रक**

विवरण	नावे	जमा
	₹	₹
उपस्कर	33,400	—
रूम भाडे फ्रॉम गेस्ट	—	63,000
भांडवल	—	1,05,600
बिलिअर्ड टेबल	17,800	—
बँक ठेव	56,600	—
चायना, ग्लास व कटलरी	4,000	—
ठेवीवरील व्याज	—	1,600
बारचा स्कंध (1-4-2019)	20,200	—
रेस्टॉरन्टचा स्कंध (1-4-2019)	600	—
खरेदी बारची	1,64,400	—
खरेदी रेस्टॉरन्टची	2,15,600	—
रेस्टॉरन्ट टेकिंग (विक्री)	—	3,23,200
बॅट टेकिंग (विक्री)	—	2,61,000
भाडे व दर	69,800	—

P.T.O.

स्थापना खर्च	1,24,600	—
बिलीयर्ड्स व इतर उत्पन्न	—	51,200
दुरुस्ती	35,800	—
हस्तस्थ रोख	2,600	—
ईंधन व विद्युत	35,000	—
धनको	—	35,600
इतर खर्च	26,800	—
बँक शिल्लक	18,200	—
ऋणको	15,800	—
	<b>8,41,200</b>	<b>8,41,200</b>

(i) 31-3-2020 रोजीचा स्कंध : रेस्टॉरन्ट ₹ 400, बार ₹ 5,800.

(ii) उपस्करावर 10% व बिलीयर्ड्स टेबलवर 15% घसारा आकारावा.

4. Describe meaning and scope of Accounting Standards. 10  
लेखांकन मानकाचा अर्थ सांगून व्याप्ती स्पष्ट करा.

Or

(किंवा)

Explain the International Accounting Standards.

आंतरराष्ट्रीय लेखांकन मानके स्पष्ट करा.